moradia e alimentação, enquanto durar a permanência do profissional no município, 
mediante comprovação de vínculo ativo com o "Programa Mais Médicos" e atuação 
nas unidades de saúde da rede municipal. 

Art. 3 0  - O valor de que trata esta Lei será de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais), 
considerando a realidade socioeconômica local, a disponibilidade orçamentária e os 
critérios estabelecidos pela legislação federal. 

§ 1° - O valor da ajuda de custo não terá natureza salarial, não se incorpora à 
remuneração do profissional para quaisquer efeitos legais e será pago diretamente ao